* Juvenal. Sat. VIII, extr.

ram

a) Eximum super hoc privilegium, quo antecessorum privilegia civitati Tho-
runensi data repetit et instauravit CONRADVS DE W ALLENROD, Mag. gen.
anno 1393, exhibetur in Preuss. Samml. To. II. pag. 244.

SAECVLARIS.

ram exercendi non tantum cum vicinis Polonis, unde, quod inter ipsos Polonos tum nondum mercatura florebat, copiosissimus quaestus reportabatur, sed etiam, ut undique omnia apportarentur, cum transmarinis urbibus commercia et negotia habendi. Per quae ut tanto melius res PRVSSIAE efflorescerent, non tantum urbibus quibusdam hoc tribuerunt Ordinis Magistri, ut suam hansem haberent, b) quod huic urbi nostrae anno MCCCX obtigit, verum etiam, exorto nobili illo et usquequaque celeberrimo plurium civitatum Germanicarum foedere hanseatico, ut ad illud accederent, permisérunt. Adiunctae sunt igitur in nobilissimi foederis societatem CVLMA, THORVNIVM, ELBINGA, GEDANVM, BRVNSBERGA, REGIOMONTVM; quin et ipse ordinis Magister foedus istud protegendum suscepit. c)

L 2

Quam

b) Licuerit uti formula illius aetatis, cuius res hic commemorantur, petita ex privilegio, quod Henricus III, Angliae rex, anno 1272 Civitati Lubicensi dedit, ubi haec leguntur: *Concessimus insuper, quantum ad nos pertinet, burgenibus et mercatoribus praediis, quod ipsi habeant Hansam suam &c.* daß sie ihre eigene Gesellschaft, Gilde haben mögen. Vid. D. Jo. Petr. Willebrands *Hansische Chronic*, Vorbereit. pag. 5. Thorunensi civitati hoc tribuit SIEFRIDVS DE FEVCHTWANG, Ord. Mag. gen. Vid. ZERNECKE *Cronic. Thorun.* ad ann. 1310.

c) PHIL. ANDR. OLDENBURGERVS in *Limnaeo Enucleato Libr. IV. c. I. §. XXIX.* *Habuit foedus Hanseaticum olim suos Protectores, quales antiquitus fuere Magnus Ordinis Teutonici Magister, cessante autem Ordinis illius sub Alberto Brandenburgensi potestate, ipsa etiam cessavit protectio.* Ipsi Civitatum Hanseaticarum legati, anno 1434 ad Magistrum gen. missi, hoc allegant, apud SCHVTZIVM fol. 124. b. Und nachdemmal des Herrn Homei-

ORATIO

Quam porro liberaliter civitatum et incolarum commodis consuluerunt Teutonici illi equites, constitutis legibus aequissimis, tot privilegiis datis, tot concessis immunitatibus, ut omnes curas cogitationesque suas huc contulisse videantur, ut ad summum splendorem civitates suas perducerent. Quippe quibus easdem fere immunitates et beneficia tribuerunt, quae ipsi ab imperatore FREDERICO II. obtinuerant; d) certe, quae iura, libertates et praerogativas idem Imperator, circa ista tempora, Lubecensi civitati concederat, cum liberam eam Imperii civitatem esse iussisset, e) ea fere omnia suis quoque civitatibus, maioribus in primis, impertiverunt, ut appareat, non minore illos civitates suas dignitate esse voluisse, quam qua essent liberae Imperii Germanici civitates. f) Igitur non tantum per dimidium mil-